Совет муниципального района
«Чернышевский район»

Р Е Ш Е Н И Е

13 декабря  2019г.                                                                      		       № 200
п. Чернышевск

Об осуществлении муниципальным районом «Чернышевский район» исполнения части полномочий  по вопросам местного значения городских и сельских поселений в 2020 году

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Чернышевский район», в целях обеспечения эффективного социально-экономического развития муниципального района «Чернышевский район», Совет муниципального района «Чернышевский район»  р е ш и л :

1. Утвердить Перечень принимаемых в 2020 году полномочий  с уровня городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Чернышевский район»,  на уровень муниципального района «Чернышевский район»  согласно приложению к настоящему Решению.
2. Комитету по финансам администрации муниципального района «Чернышевский район» заключить на 2020 год соглашения с органами местного самоуправления городских и сельских поселений о передаче (принятии) осуществления части полномочий.
3. Настоящее решение вступает в законную силу после его официального опубликования. Действие настоящего Решения распространяется  на правоотношения, возникшие  с 01 января 2020 года.
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.чернышевскзабайкальскийкрай.рф, в разделе  Документы.

Глава муниципального района
«Чернышевский район»				                         В.В. Наделяев

Приложение
к решению Совета муниципального района
«Чернышевский район»
от  13  декабря 2019 года № 200

Перечень принимаемых в 2020 году полномочий с уровня городских, сельских поселений, входящих в состав
муниципального района «Чернышевский район» на уровень муниципального района «Чернышевский район»

	№ п/п
	Передаваемое (принимаемое) полномочие с уровня городского, сельского поселения на уровень муниципального района
	Нормативно-правовой акт, устанавливающий соответствующее полномочие
	Наименование городского, сельского поселения, передающего полномочие
	Объем межбюджетного трансферта на исполнение передаваемого полномочия, тыс. рублей

	1
	Осуществление контроля за исполнением бюджета поселения
	Пункт 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	г/п «Аксеново-Зиловское
г/п «Букачачинское»
г/п «Жирекенское»
г/п «Чернышевское»
с/п «Алеурское»
с/п «Байгульское
с/п «Бушулейское»
с/п «Гаурское»
с/п «Икшицкое»
с/п «Комсомольское»
с/п «Курлыченское»
с/п «Мильгидунское»
с/п «Новоильинское»
с/п «Новооловское»
с/п «Старооловское»
с/п «Укурейское»
с/п «Урюмское»
с/п «Утанское
	Объем межбюджетных трансфертов на выполнение переданного полномочия рассчитывается по фактически проведенной проверке исполнения бюджета поселения

	2
	Составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения
	Пункт 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	с/п «Бушулейское»
с/п «Икшицкое»
с/п «Курлыченское»
с/п «Новоильинское»
	Полномочие передано с передачей штатной единицы в централизованную бухгалтерию по обслуживанию поселений Комитета по финансам администрации муниципального района «Чернышевский район»

	3
	[bookmark: l136]Ведение бухгалтерского учета поселения
	Пункт 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	г/п «Букачачинское»
с/п «Бушулейское»
с/п «Гаурское»
с/п «Икшицкое»
с/п «Курлыченское»
с/п «Новоильинское»
с/п «Новоловское»
с/п «Старооловское»
с/п «Укурейское»
с/п «Утанское»
	Полномочие передано с передачей штатной единицы в централизованную бухгалтерию по обслуживанию поселений Комитета по финансам администрации муниципального района «Чернышевский район»

	4
	Выполнение функций по закупке товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд поселения
	Федеральный закон от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Порядок взаимодействия уполномоченного органа на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных нужд и муниципальных заказчиков, утвержденный Постановлением администрации МР «Чернышевский район» от 17 августа 2015 года № 901
	с/п «Алеурское»
с/п «Байгульское
с/п «Бушулейское»
с/п «Гаурское»
с/п «Икшицкое»
с/п «Комсомольское»
с/п «Курлыченское»
с/п «Мильгидунское»
с/п «Новоильинское»
с/п «Новооловское»
с/п «Старооловское»
с/п «Укурейское»
с/п «Урюмское»
с/п «Утанское
	-

	5
	Финансовый контроль в сфере закупок
	Часть 5 статьи 99  Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	с/п «Бушулейское»
с/п «Икшицкое»
с/п «Курлыченское»
с/п «Новоильинское»
	-

	6
	Организация библиотечного обслуживания населения
	Пункт 11 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	г/п «Аксеново-Зиловское
г/п «Букачачинское»
г/п «Чернышевское»

	-

7
	Комплектование библиотечных фондов библиотек поселения
	Пункт 11 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	г/п «Чернышевское»

	-

	8

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, а именно:
1)координация деятельности учреждений культуры в целях проведения государственной политики в сфере культуры, решение творческих проблем и вопросов
2)организация работы по составлению государственной статистической отчетности
3)разработка и внедрение в практику работы учреждений культуры новых форм и методов работы
4)обеспечение нестационарного культурного обслуживания населения
5)организация конкурсов, фестивалей с привлечением коллективов и участников художественной самодеятельности поселения
6)разработка муниципальных программ развития культуры
7)информационно-методическое обеспечение деятельности учреждений культуры, подбор, подготовка, повышение квалификации специалистов учреждений культуры
8)назначение  руководителей и других работников на должность, их увольнение, перевод на другую работу, оплату труда
	Пункт 12 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	г/п «Букачачинское»
с/п «Алеурское»
с/п «Байгульское
с/п «Бушулейское»
с/п «Гаурское»
с/п «Икшицкое»
с/п «Комсомольское»
с/п «Курлыченское»
с/п «Мильгидунское»
с/п «Новоильинское»
с/п «Новооловское»
с/п «Старооловское»
с/п «Укурейское»
с/п «Урюмское»
с/п «Утанское
	Объем финансовых средств, необходимый для исполнения полномочий учитывается при распределении финансовой помощи бюджетам поселений на очередной финансовый год

_____________________________